
   

D.R.A n.                                                                                                           del   

 

     UNIONE EUROPEA  
        
 

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
Area 3 - “Gestione Finanziaria e Implementazione – Ufficio Competente per le Operazioni – 

Ufficio per la Gestione Finanziaria e il Bilancio Dipartimentale” 

 

I L  D I R I G E N T E   

   

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTO il D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la Legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

VISTA la L. r. n. 7 del 21 maggio 2019; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO  il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA la Legge regionale n. 1 del 05/01/2026 – Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-

2028; 

VISTA la Legge regionale n. 2 del 05/01/2026 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2026/2028; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 13 del 12/01/2026 “Legge regionale 5 gennaio 2026 

n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026-2028. Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni, All 4/1 – 9.2. 

Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, bilancio finanziario 

gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

malagna
Font monospazio
185/A IIIDRP 

malagna
Font monospazio
27/02/2026



2 

VISTA  la Deliberazione n. 37 del 14/02/2025 con la quale la Giunta regionale ha conferito al 

Dr. Falgares Vincenzo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 721 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito al Dr. Falgares 

Vincenzo, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana fino al 17/02/2027; 

VISTO  il D.D.G. n° 679/DRP del 24/09/2025, con il quale è stato conferito, a far data dal 25/09/2025, 

alla Dott.ssa Maria Cristina Stimolo, l’incarico – ad interim - di Dirigente responsabile all’Area 

3 - Gestione Finanziaria e implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio 

per la gestione finanziaria e il Bilancio Dipartimentale; 

VISTO  il D.D.G n. 981/DRP del 10/12/2025 con il quale è stato conferito alla D.ssa Maria 

Cristina Stimolo la proroga di ulteriori mesi 3 (tre) dell’incarico ad interim di dirigente 

responsabile dell’Area 3;  

VISTO  il D. L gs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici;   

VISTA  la L.r. n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al D.  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di     

sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni      

applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale; 

  VISTO la Decisione UE n. 9366/2022 del 08/12/2022 che adotta il Programma Regionale FESR       

Sicilia 2021-2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale 

FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 

2022. Adozione definitiva” con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 2021/2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26/04/2023 che ha apprezzato il 

“Documento Metodologia e criteri di selezione delle operazioni'” del PR FESR Sicilia 

2021/2027; 

VISTE la Circolare n. 11 del 1/07/2021 e la circolare integrativa n. 17 del 10/12/2021 

dell’Assessorato Regionale dell’Economia relative all’art.9 della L. r. n. 9/2021; 

VISTA la Circolare n. 23, prot. n. 156284 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della 

Regione Siciliana relativa alle prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti 

da sottoporre al controllo della Ragioneria Centrale attraverso la nuova procedura 

contabile SCO.RE; 

VISTO il Pr Sicilia FESR 21-27 Priorità 7 “Assistenza Tecnica” sezione informazione, visibilità 

trasparenza, campo di intervento 179; 

VISTO il DD n. 36 del 15/02/2024 di nomina del Dr. Giovanni Sarri, funzionario di questo 

Dipartimento quale responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento dei servizi 

di comunicazione del Pr FESR Sicilia 21-27, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 co°1 

lett e) del D. Lgs. n. 36/2023, identificati dai seguenti codici: CUP: G79B24000040006 

CIG: B14EA90B2D Codice Piano dei conti finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D. 

Lgs. n. 118/2011 U 1. 03.02.02.005 codice Caronte SI_1_34246 PRATT 43418;   

VISTO il DDG n. 94 del 16/04/2024 di determina a contrarre per l’acquisizione del servizio; 

VISTO il D.S n. 272 del 24/05/2024 con cui il RUP, Dr. Giovanni Sarri ha approvato il 

documento di stipula generato dal Me.PA n. G4275640 del 24/05/2024 per 

l’affidamento dei “servizi di comunicazione del Pr FESR Sicilia 2021-2027 annualità  

 



3 

  2024” in favore di EUROCONGRESSI sas di Giorgio Samperi P. IVA n. 

06058280824 di Palermo via Imperatore Federico, 72 cap. 90143 per l’importo di € 

155.590,00 (euro centocinquantacinquemilacinquecentonovanta/00) oltre IVA.  

VISTO il DRA n. 326/A III DRP del 11/06/2024 con cui viene impegnata la somma complessiva 

di € 190.069,80 per procedere al pagamento del servizio, della IVA e del contributo 

ANAC dovuto dalla SA (per l’importo di € 250,00) a valere del capitolo 112566. 

L’operazione è identificata dai seguenti codici: CUP: G79B24000040006 CIG: 

B14EA90B2D Codice Piano dei conti finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D. Lgs. n. 

118/2011 U 1. 03.02.02.005 codice Caronte SI_1_34246 PRATT 43418; 

VISTA la Deliberazione ANAC del 19/12/2023 n. 610 che ha regolato l’importo del contributo 

dovuto in attuazione dell’art. 1, co° 65 e 67 della L. n. 266/2005 nelle procedure di gara 

dalle Stazioni Appaltanti; 

VISTA la circolare n. 19 del 24/10/2018 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro avente 

ad oggetto l’istituzione della tesoreria unica per i pagamenti da effettuarsi ad Enti 

diversi tra cui ANAC; 

 VISTO il DRA n. 884 del 03/12/2024 con cui viene approvato l’Addendum al contratto, 

sottoscritto dalle parti, Società EUROCONGRESSI di Giorgio Samperi sas P. IVA 

06058280824 e il RUP, Dr. Giovanni Sarri, per l’Amministrazione che contiene il 

differimento del termine di ultimazione del contratto al 31 marzo 2025; 

VISTI i propri provvedimenti di liquidazione: 

              

DDRRAA Importo Causale MMAA 

n. 568 del 17092024      € 250,00 ANAC  n. 16 del 24092024 

n. 445 del 18072024 € 37.963,96 20% in c/anticipo n. 5   del 30072024 

n. 710 del 07112024 € 94.909,90 50% del corrispettivo n. 18 del 19112024 

n. 314 del 26/05/2025 € 33.865,98 Evento dicembre ‘24 n. 4 del 06062025 

n. 691 del 03/10/2025 € 23.079,96 “Evento apertura”, a saldo fornitura  n. 18 e n. 19 del 16102025 

 

CONSIDERATO che l’intervento denominato “servizi di comunicazione del Pr FESR Sicilia 

2021-2027 annualità 2024” è stato fatto oggetto di controlli documentali/di primo 

livello da parte dell’UMC dipartimentale, puntualmente riscontrati da questo UCO;   

CONSIDERATO altresì che la spesa ammissibile al finanziamento dell’intervento è pari a € 

190.069,80 (di cui € 155.590,00 pagamento del servizio + € 34.229,80 IVA al 22% e € 

250,00 contributo ANAC dovuto da questa SA), così come previsto nel provvedimento 

di approvazione del contratto e impegno contabile;     

RITENUTO pertanto, per quanto detto, di poter approvare il QE finale/di chiusura 

dell’intervento contrassegnato dal codice CIO: SI_1_34246 l’importo complessivo di € 

190.069,80 (euro centonovantamilasessantanove/80) sul capitolo 112566 a valere del 

Programma comunitario Pr FESR Sicilia 21-27 Priorità 7 “Assistenza Tecnica” sezione 

informazione, visibilità trasparenza, campo di intervento 179     

      

DECRETA 

 

ART.1) Per i motivi specificati in premessa, è approvato il QE definitivo dell’intervento 

denominato “servizi di comunicazione del Pr FESR Sicilia 2021-2027 annualità 2024” 

aggiudicato alla EUROCONGRESSI sas di Giorgio Samperi P. IVA n. 06058280824 di 

Palermo via Imperatore Federico, 72 cap. 90143 identificato dai seguenti codici: CUP: 

G79B24000040006 CIG: B14EA90B2D - Codice Piano dei conti finanziario di cui 



4 

all’Allegato 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011 U 1. 03.02.02.005, codice Caronte SI_1_34246 

PRATT: 43418 per l’importo complessivo di € 190.069,80 (euro 

centonovantamilasessantanove/80) sul Programma regionale Pr FESR Sicilia 21-27 

Priorità 7 “Assistenza Tecnica” sezione informazione, visibilità trasparenza, campo di 

intervento 179 - capitolo di spesa 112566 – distinto nelle voci di spesa di cui alla 

seguente tabella: 

  

Voci di spesa IMPORTO 

SERVIZIO € 155.590,00 

IVA €   34.229,80 

ANAC €        250,00 

 

 

ART. 2) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, c. 6 della L. r. 9/2015.  

 

Palermo, lì 

          
     L’Assistente  

f.to Maria Pia ALAGNA 
 

 IL DIRIGENTE DI AREA 

Maria Cristina STIMOLO 

                          

                 

malagna
Font monospazio
27/02/2026


		2026-02-26T14:45:18+0100
	MARIA STIMOLO




